QUINTA-feIrA, 23 de OUTUBrO de 20084
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIAS DE PAD E SIND
PORTARIA Nº : 028/2008–GAB-PAD
BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – conceder, com fundamento no art. 208 da Lei Estadual
nº. 5.810/94, 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO de
prazo, a partir de 21.10.2008, para a conclusão dos trabalhos
apuratórios instaurados pela PORTARIA Nº  016/08-GAB-PAD,
de 21.08.2008, publicada no DOE nº 31.238 de 22.08.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA Nº : 029/2008–GAB-PAD
BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I – conceder, com fundamento no art. 208 da Lei Estadual
nº. 5.810/94, 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO de
prazo, a partir de 21.10.2008, para a conclusão dos trabalhos
apuratórios instaurados pela PORTARIA Nº  017/08-GAB-PAD,
de 21.08.2008, publicada no DOE nº 31.238 de 22.08.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA Nº : 030/2008–GAB-PAD
BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I – conceder, com fundamento no art. 208 da Lei Estadual
nº. 5.810/94, 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO de
prazo, a partir de 21.10.2008, para a conclusão dos trabalhos
apuratórios instaurados pela PORTARIA Nº  021/08-GAB-PAD,
de 21.08.2008, publicada no DOE nº 31.238 de 22.08.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação
PORTARIAS DE SIND

PORTARIA Nº : 026/2008–GAB
BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2008.

A Secretária de estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I – estabelecer CONTINUIDADE, com efeito a partir de
23.10.08, dos trabalhos apuratórios
instaurados pela PORTARIA Nº .014/2008–GAB/SIND, de
21.08.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 4203/2008 - DAFI/NDE
RETIFICAR NA PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 300.3819/2008
- DAFI
ONDE SE LÊ: Período: 17 à 20/09/2008.
LEIA SE: Período: 24 à 27/092008.
Publicada no D.O.E. nº 31.260 de 23/09/2008.

PORTARIA DE DIÁRIAS/GS
PORTARIA DE DIARIA Nº 452/08-GS

Carlos Augusto de Paiva Ledo
Cargo e função de Consultor Jurídico
Objetivo: Participar do III Congresso Internacional de Direito
Administrativo
Destino: Rio de Janeiro / Período 10 a 14/11/08
PORTARIA DE DIARIA Nº 453/08-GS
Castriciano Dias Couto Sampaio
Cargo e função de Assessor Jurídico
Objetivo: Participar do III Congresso Internacional de Direito
Administrativo
Destino: Rio de Janeiro / Período 10 a 14/11/08

PORTARIA DE DIARIA Nº 454/08-GS
Lorena Dáhas Jorge de Souza
Cargo e função de Consultora Jurídica
Objetivo: Participar do III Congresso Internacional de Direito
Administrativo
Destino: Rio de Janeiro / Período 10 a 14/11/08

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2659/2008, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008

Nome: BENEDITO ELY VALENTE DA CRUZ
Matrícula Funcional: 54189763/1
C.I.C.:  579.436.562-53
Valor: R$ 3.400,00
Classificação: 12 364 1258 4996     339030 – R$ 2.000,00
339033 – R$ 1.200,00
339036 – R$    200,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar do
recebimento,
para prestação de contas 30 (trinta) dias após a
aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

PORTARIA N° 2660/2008, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008
Nome: KATIA MARIA DOS SANTOS MELO
Matrícula Funcional: 57193314/1
C.I.C.:  296.631.802-34
Valor: R$ 4.000,00
Classificação: 12 364 1258 4996     339030 – R$ 3.000,00
339036 – R$    400,00
339039 – R$    600,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar do
recebimento,
para prestação de contas 30 (trinta) dias após a
aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

PORTARIA N° 2661/2008, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008
Nome: LIONETE DE FATIMA ALVES CORREIA CASTANHO
Matrícula Funcional: 5794242/1
C.I.C.:  394.273.152-53
Valor: R$ 2.800,00
Classificação: 12 364 1258 4595     339030 – R$ 1.900,00
339036 – R$     600,00
339039 – R$     300,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar do
recebimento,
para prestação de contas 30 (trinta) dias após a
aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

PORTARIA N° 2662/2008, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008
Nome: HENRIQUETA DA CONCEIÇÃO BRITO NUNES
Matrícula Funcional: 5861365/2
C.I.C.:  268.259.292-91
Valor: R$ 600,00
Classificação: 12 364 1258 4595     339030 – R$ 100,00
339033 – R$ 280,00
339036 – R$ 220,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar do
recebimento,
para prestação de contas 30 (trinta) dias após a
aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 021/2008 - UEPA

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa
especializada para reforma do Ginásio de Ginástica Olímpica do
Campus III.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 146.800,000(cento e
quarenta e seis mil e oitocentos reais).
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Carta Convite nº 008/2008-
UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ EMPRESA
CATEDRAL ENGENHARIA LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 20.10.08
VIGÊNCIA: 22.10.08 a 21.12.08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1907  449039
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marília Brasil Xavier.
ENDEREÇO DA CONTRATADO: Rodovia BR 316 – Km 0, nº.
500, sala 406, Ed. AC Simões, Ananindeua-PA

DIÁRIA
PORTARIA Nº  1069/08-SEDES, 15 DE OUTUBRO DE

2008.
Nome:Antônia Benedita Leão Lira
Cargo:Assistente Social
Local:Placas
Período:07 a 10.10.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo:atuar na aplicação de cadastro sócio-econômico com
vista à elaboração de diagnóstico junto ás famílias de 150
trabalhadores em condições análogas à escravidão, libertados
no município

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº  520/08 – SEDES.

Publicada no DOE nº 31.272 de 09/10/2008
Onde se lê: 15/07/08 a 13/08/08
Leia-se: 02/05/08 a 31/05/08
RESOLUÇÃO Nº 016 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008 – CEAS.
Publicada no DOE nº 31275 de 14 de outubro de 2008.
Onde se lê: Art.1º - Aprovar a Revisão do Pacto de
Aprimoramento do Fundo Estadual de Assistência Social
2007/2008, apresentado pela Secretaria de Estado de
Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES.
Leia-se: Aprovar a Revisão do Pacto de Aprimoramento de
Gestão celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome – MDS e Secretaria do Estado de Assistência
e Desenvolvimento Social – SEDES, para o período 2007/2008,
apresentado pela SEDES.

EXTRATO DE CONTRATO
01- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Nº 182
PARTES: FUNCAP E ANESIA MACEDO GABY
CARGO: ARQUITETO
LOTAÇÃO: PRESIDÊNCIA
DATA DA ADMISSÃO: 17.10.2008
VIGÊNCIA: 17.10.2008 a 16.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:EUNICIANA PELOSO DA SILVA –
PRESIDENTE

PORTARIA Nº  976
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor desta SEJUDH,
abaixo identificado, por ter  Participado do 11º ENCONTRO
NACIONAL DE USUÁRIOS DOSVOX(Software essencial ao
atendimento das necessidades profissionais educacionais de
pessoas com deficiência visual), que foi realizado na   cidade de
São Paulo – SP, no período de 17/10 a 19/10/20008.
Nome CPF Cargo Matrícula

Antônio Carlos Sampaio
Martins de Barros Júnior 628.820.312-20

Coordenador de Promoção
dos Direitos das Pessoas
com Deficiência e Sofrimento
Psíquico

55590307/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
22 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).

PORTARIA Nº  977
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias a servidora desta SEJUDH,
abaixo identificada, por ter  Participado do ENCONTRO NACIONAL